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KESKIÖSSÄ TEKOJEN JA TOIVEIDEN 
VUOROPUHELU

Yhteiskunnallinen toimijuus on toiveiden ja tekojen vuoropuhelua. Toivo parem-
masta maailmasta motivoi yksilöitä tekoihin. Sankarilliset teot taas luovat toivoa 
epätoivoisissakin tilanteissa. Joskus teot ja toiveet eivät kuitenkaan kohtaa. Tämä 
näkyy esimerkiksi politiikassa, jossa äänestäjien toiveet saattavat muuttua petty-
myksiksi arkisen päätöksenteon paineessa. Teot tuottavat toivoa, toivo tekoja – 
toivottomuus taas passivoi tai jopa radikalisoi. 

Tänä vuonna Työväenkirjallisuuden päivä pureutuu kirjailijoiden, tutkijoiden, 
toimittajien ja muiden yhteiskunnallisten keskustelijoiden johdolla aikamme 
suuriin kysymyksiin. Pääohjelmistossa keskiössä ovat yhteiskuntaluokan käsite, 
poliittinen valta, eriarvoisuus sekä ekokriisi. Maailmaa muokkaavat ilmiöt 
laskeutuvat tapahtumassa ihmisen ja arjen, tekijöiden ja tekemisen kohteen 
sekä toiveiden ja pettymysten tasolle. Suuret teot tarvitsevat rinnalleen arkista 
kamppailua, toivon rippeistä kasvavaa uskoa tulevaan. Tämän kamppailun yhtä 
megafonina on toiminut ja toimii yhä kirjallisuus. 

Ohjelmaa on koko päivän ajan kolmessa Työväenmuseo Werstaan salissa: 
auditoriossa, Bertelissä ja Työväentalossa. Ohjelmaan sisältyy paneelikeskuste-
luja, kirjailijahaastatteluja ja esitelmiä sekä runoesityksiä. Pääohjelmaa, joka on 
tässä käsiohjelmassa merkitty oranssein otsikoin, ei tällä kertaa striimata 
verkkoon, vaan se tallennetaan ja ladataan tapahtuman jälkeen Youtubeen. 
Tapahtuman näytteilleasettajat ja kirjamyyjät taas löytyvät tänä vuonna 
Mestari-salista. Lisätietoa tapahtumasta löydät verkkosivuilta 
www.tyovaenkirjallisuudenpaiva.com

Lämpimästi tervetuloa mukaan!

Tapahtuman työryhmän puolesta 
Työväenkirjallisuuden päivän koordinaattori 
Jussi Lahtinen

Työväenkirjallisuuden päivä järjestetään ammattiliittojen ja muiden 
yhteistyökumppaneiden tuella sekä apurahoilla. Tapahtumaa järjestävässä 
työryhmässä on jäseniä Työväenmuseo Werstaalta, Kansan Sivistystyön Liitosta, 
Työväen Sivistysliitosta, Tampereen yliopistosta ja pirkanmaalaisista 
kulttuuriyhdistyksistä. Tapahtuman kummeina toimivat Jukka Gustafsson
ja Anna Kontula.

Vuoden 2023 Työväenkirjallisuuden päivän työryhmässä ovat olleet mukana 
Mikko Kemppainen, Jussi Lahtinen, Eriikka Magnusson, Matti 
Nummelin, Kirsi Nurminen, Riina Näsi, Milla Peltonen, Hanna 
Samola, Jaakko Suni, Riina Tanskanen, Flóra Várkonyi ja Marita 
Viinamäki. Tapahtuman graafikkona toimii Minna Karhunsaari.
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Kannen kuvat: Suvi Elo, Toni Härkönen, Janica Karasti, Kanerva Kartano, Sampo Korhonen, 
Into Kustannus, Laura Malmivaara ja Otto Virtanen.
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11.00–11.20 AVAJAISET: TEOT JA TOIVEET
Avajaispuhe: Minja Koskela (kansanedustaja, vas.).

11.30–12.15 POHJOISMAINEN SOSIALISMI ON TULEVAISUUTTA
Voidaanko Pohjoismaita kutsua sosialistisiksi yhteiskunniksi? Mitä pohjoismainen sosia-
lismi on ja miten sitä voitaisiin vahvistaa? Kirjan Pohjoismainen sosialismi (2023 Vasta-
paino) kirjoittaja ja Tanskan Enhedslisten-puolueen kansanedustaja Pelle Dragsted 
keskustelee aiheesta yhdessä vasemmistoliiton puheenjohtajan Li Anderssonin kanssa. 
Keskustelu käydään englanniksi. 
(Ohjelman järjestää KSL:n opintokeskus ja Vasemmistofoorumi)

12.30–13.00 MAASEUDUN TULEVAISUUS?
Maatalous aiheuttaa huomattavan osan Suomen kasvihuonekaasupäästöistä. Ruoantuo-
tanto on kuitenkin välttämätöntä. Miten tämä ristiriita ratkaistaan kestävästi ja reilusti? 
Tuuli Orasmaa sukeltaa teoksessaan Maaseudun tulevaisuus (2023 Vastapaino) maatalo-
usyrittäjien maailmaan. Mitä viljelijät ilmastonmuutoksesta ajattelevat ja miksi muutos 
on niin vaikeaa? Entä miten ongelmat voisi ratkaista oikeudenmukaisesti?
(Ohjelman järjestää Vastapaino)

13.00–13.30 PAKO TAMPEREELTA 1918
”Samaan aikaan kun kaupunki kukistuu, punainen pakojoukko tekee huiman paon 
Näsijärven, Hämeenkyrön ja Mouhijärven kautta omiensa pariin Vesilahteen. Tampere 
jää taakse, mutta sota jatkuu.” Kaupunkisotaa ja pako Tampereelta (2023 Vastapaino) on 
toinen osa historiantutkija Tuomas Hopun sisällissotatrilogiassa.
(Ohjelman järjestää Vastapaino)

13.45–14.15 ÄÄRILAIDOILTA – PISPALAN PUNAORPO JA 
ÄÄRINATIONALISTI
Kansanedustaja Reino Ala-Kulju unelmoi Suur-Suomesta ja oli aktiivisesti mukana 
1930-luvulla Isänmaallisen kansanliikkeen toiminnassa. Eino Laakso taas oli tulipunai-
nen kommunisti, Espanjan sisällissodan veteraani ja jatkosodan etsitty suomalaisdesantti. 
Emeritusprofessori Arvo Myllymäki on kirjoittanut kirjan Aate miestä väkevämpää 
(2023 Atrain & Nord) näistä kahdesta ääriajattelijasta, jotka molemmat kirjailija tapasi 
henkilökohtaisesti 1960-luvulla. Tapahtumassa kirjasta Myllymäen kanssa keskustelee 
emeritusprofessori Harri Melin. (Ohjelman järjestää Atrain & Nord)

BERTEL               2.KRS
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14.20–14.50 ELÄVÄÄ ELÄMÄÄ HELSINGIN SÖRKÄSTÄ
Lasse Hauerwaasin runokokoelmassa Tämä on ehdottomasti yksi runokoelmista joita on 
koskaan kirjoitettu (2023 Enostone) tarkastellaan ihmistä ”arjen ja Kurvin keskellä”. Ru-
not sijoittuvat työväenluokkaiseen todellisuuteen, trukkien, postinlajittelun ja anniske-
luravintoloiden maailmaan. (Ohjelman järjestää Enostone)

15.00–16.00 TÄHTIHAASTATTELUSSA KARI HOTAKAINEN
Kari Hotakaisen tuorein romaani Opetuslapsi (2022 Siltala) on luokkatietoinen 
kertomus länsimaisen yhteiskunnan rappiosta. Mitä tapahtuu, kun keskiluokkaiset 
ideaalit eivät enää vastaa todellisuutta keskiluokkaiseksi väitetyssä yhteiskunnassa – kun 
toivottomuudessa päädytään äärimmäisiin tekoihin? Syyskaudella 2023 Hotakainen 
valloittaa myös teatterilavat, kun hänen käsikirjoittamaa näytelmää Ihmisiksi esitetään 
Tampereen teatterissa: ”Kuinka lujille voivat joutua ne, jotka eivät oikein osaa mitään ja 
joilla ei ole koulutusta? Kuka tekee ne työt, jotka eivät muille kelpaa?” 
Haastattelijana toimii kirjallisuudentutkija Milla Peltonen.

16.15–17.10 KALLE PÄÄTALON PERILLISET – 
TYÖVÄENKIRJALLISUUS ENNEN JA NYT
80. juhlavuottaan viettävä Pirkkalaiskirjailijat järjestää elokuun ”Elävät ja kuolleet kirjai-
lijat kohtaavat” -klubin Työväenkirjallisuuden päivän yhteydessä. Keskustelussa 
paneudutaan Kalle Päätalon tuotantoon sekä pohditaan hänen vaikutustaan nykytyö-
väenkirjallisuuteen. Keskustelijoina ovat kirjailija Mervi Koskinen, Päätalo-tutkija 
Ritva Ylönen sekä kirjailija-historioitsija Timo Malmi. Keskustelua vetää kulttuuri-
toimittaja Siskotuulikki Toijonen. (Ohjelman järjestää Pirkkalaiskirjailijat)

17.15–17.35 GETTO TAISTELEE. VARSOVA 1939–1943
Marek Edelman (1919–2009) oli paikalla Varsovassa keväällä 1943, kun juutalaisgeton 
vastarintaliike ZOB nousi natsimiehitystä vastaan. Hän oli eräs kapinajohtajista ja yksi 
harvoista, joka selviytyi hengissä. Edelmanin kiehtova tarina kapinasta ilmestyi puolaksi 
1945. Nyt teos on suomennettu. Edelmanin elämästä keskustelevat suomentaja Aulis 
Kallio ja kustantaja J. K. Ihalainen. (Ohjelman järjestää Palladium Kirjat)

17.35–17.55 JULI ZEH – YHTEISKUNNALLISEN KIRJALLISUUDEN 
TÄHTI SAKSASTA
Juli Zeh (s. 1974) on saksalainen kirjailija ja Brandenburgin perustuslakituomioistuimen 
tuomari. Hänen esikoisromaaninsa Kotkia ja enkeleitä (2001) palkittiin Saksassa parhaa-
na esikoisromaanina. Zeh’n Yli-ihmisiä (2021) oli Saksassa ilmestymisvuoden myydyin 
kovakantinen romaani ja arvostelumenestys, joka on nyt suomennettu. Tapahtumassa 
teoksesta keskustelevat suomentaja-kustantaja Anne Kilpi ja kirjailija-kriitikko 
Jukka Koskelainen. (Ohjelman järjestäjää Kustantamo Huippu)

BERTEL               2.KRS
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TYÖVÄENTALON LAVA    2. KRS

11.30–12.00 ANNELI KANTO – PUNAORPO
Kirjailija Anneli Kanto kertoo syksyllä ilmestyvästä romaanistaan Punaorpo (2023 Lind & Co).

12.00–12.30 SUKELLUS TEATTERIEN JA POLITIIKAN MAAILMAAN
Jussi Helmisen (s. 1947) muistelmateos avaa kiinnostavia näköaloja teatterin ja poli-
tiikan suhteisiin erityisesti 1970- ja 1980-luvuilla. (Ohjelman järjestää Warelia)

12.45–13.15 RUNOELMIA VALKOKAULUSTYÖLÄISISTÄ
Satu Mattila-Laineen Toimitila (2023 Warelia). (Ohjelman järjestää Warelia)

13.30–14.00 LAURA LAAKSO, bigmacbeth – JULMA KIRJA, KOSKA 
ELÄMÄ ON
Aviador kustannus haastattelee Laura Laaksoa hänen uusimmasta romaanistaan 
bigmacbeth. (Ohjelman järjestää Aviador)

14.15–14.45 RUNOUS YHTEISKUNNASSA – KESKUSTELUA 
VAMMAISUUDESTA
Runoilijat Aija Andersson ja Sanni Purhonen keskustelevat runojen yhteiskunnalli-
suudesta. (Ohjelman järjestää Kulttuurivihkot)

14.45–15.15 KERTOMUS VARHAISKASVATUKSEN KRIISISTÄ
Esittelyssä Hanna-Leena Ylisen teos Tarha – paljastuskertomus varhaiskasvatuksesta 
(2023 Kulttuurivihkot). (Ohjelman järjestää Kulttuurivihkot)

15.30–16.00 VUODEN 1918 JULKINEN MUISTAMINEN
Tietokirjailija Anna Sirola keskustelee kirjailija Anneli Kannon kanssa vuoden 1918 
muistamisesta. (Ohjelman järjestää Väyläkirjat)

16.00–16.30 TIILIÄ, POLITIIKKAA JA IHMISIÄ
Esittelyssä kirjailija Jari Kuusen Miilun hiipuva hehku (2023 Väyläkirjat). Haastattelijana 
kirjailija Anneli Kanto. (Ohjelman järjestää  Väyläkirjat)

16.45–17.05 JULKAISUTILAISUUS: VÄKI VOIMAKAS 36
Työväki ja vauraus -vuosikirjan esittely, Jussi Lahtinen ja Heikki Mikkonen.
(Ohjelman järjestää Työväen historian ja perinteen seura)

17.05–17.25 TYÖVÄENLIIKKEEN LEGENDA – AUGUST VATANEN
Kirjailija Pauli Arola. (Ohjelman järjestää Samuli Parosen seura)

17.25–17.45 DEMOKRATIAN ETIIKKA
Tietokirjailija, YTT Paula Ylén. (Ohjelman järjestää Agape-KK)

Werstaan museokahvila avoinna klo 11-17. 
Tarjolla suolaista ja makeaa kahvin kanssa. 

Tervetuloa!

11.30–12.45 KIRJALLISUUS JA LUOKKAYHTEISKUNNAN
TODELLISUUS
Miten työväenluokkaisuutta tuotetaan nykykirjallisuudessa? Onko työläiskirjallisuus 
tekemässä paluun? Millainen kirjailijan asema on modernissa luokkayhteiskunnassa? 
Miten luokka näkyy siinä arjessa, josta kirjailijat ammentavat tarinansa? Aiheesta 
keskustelevat kirjailijat Natalia Kallio, Jarmo Teinilä, Kashmeera Lokuge 
ja Anu Kolmonen. Puheenjohtaja toimii toimittaja Seppo Puttonen.

13.00–13.45 MAUNO KOIVISTO JA SUOMEN SUURI MURROS
Presidentti Mauno Koiviston syntymästä tulee kuluneeksi marraskuussa 100 vuotta. 
Professori, historiantutkija Tapio Bergholm johdattelee kuulijat 1960-luvun suureen 
murrokseen. Miten Koivistosta tuli kova valtionvarainministeri ja toiveita herättävä 
pääministeri? Esitelmä perustuu Bergholmin piakkoin julkaistavaan teokseen 
Kova Koivisto – Pankista pääministeriksi 1960–1970 (2023 Otava).

14.00–14.45 NÄKÖKULMIA ERIARVOISUUTEEN JA KÖYHYYDEN 
KOKEMUKSEEN
Miten eriarvoisuus näkyy nyky-Suomessa? Miltä taas tuntuu olla köyhä hyvinvointival-
tiossa? Keskustelemassa raportin Eriarvoisuuden tila Suomessa 2022 (Kalevi Sorsa -säätiö) 
toimittanut tutkija Anna Rajavuori sekä toimittaja Asta Leppä, joka on nostanut 
työssään esiin köyhyyden kokemuksia.

16.15–17.20 IHMINEN JA YMPÄRISTÖKATASTROFIEN AIKAKAUSI
Maapallon tämänhetkinen tilanne ei mairittele ihmiskuntaa. Toiveenamme ja tavoittee-
namme on kuitenkin tasapainoisempi, kestävä luontosuhde. Miten tähän päästäisiin? 
Paneelissa kirjailija Ville-Juhani Sutinen, kirjailija/dokumentaristi 
Riikka Kaihovaara, runoilija Olli Sinivaara ja eläinfilosofi Elisa Aaltola pohtivat 
luonnon ja ihmisen suhdetta ilmastokriisin aikakautena. 
Puheenjohtajana tiedetoimittaja Mikko Pelttari.a

17.20–18.00 KARL MARXIN AJATTELU 2020–LUVULLA
Mitkä Marxin teoriana pitämistämme ajatuksista ovat todella peräisin Marxilta? Entä 
mitkä niistä on pikemminkin kehitetty Neuvostoliitossa? Maaliskuussa 2023 Karl Mar-
xin ajattelusta väitellyt FT Paula Rauhala alustaa aiheesta. Järjestäjä: MYTS

AUDITORIO    1.KRS
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Aaltola Elisa
Elisa Aaltola on eläin- ja ympäristökysymyksiin sekä moraalipsykologiaan erikoistunut 
filosofi. Tuoreimmassa teoksessaan Esseitä eläimistä (2022 Into) hän haastaa lukijaa 
pohtimaan, miksi ihmisen olisi viimein aika muuttaa tapaansa kohdella toislajisia eläimiä. 

Bergholm Tapio
Professori ja historiantutkija Tapio Bergholm on profiloitunut työmarkkinahistorian 
tutkijana ja aktiivisena julkisena keskustelijana. 

Hotakainen Kari
Kirjailija, Finlandia-voittaja Kari Hotakainen on televisiostakin tuttu, useaan otteeseen 
palkittu kirjailija. Hänen uusin romaaninsa Opetuslapsi (2022 Siltala) kertoo keskiluok-
kaisen yhteiskunnan rappiosta.  

Kaihovaara Riikka
Helsinkiläinen kirjailija, jonka ekolokero on kysyä hankalia kysymyksiä ja tökkiä 
kipeisiin kohtiin. Hänen tuorein teoksensa on Vieras eläin (2022 Atena). 

Kallio Natalia
Helsinkiläinen runoilija, kirjailija ja ihmisoikeusaktivisti Natalia Kallio toimii kouluttaja-
na kansainvälisissä ihmisoikeusorganisaatioissa ja nuorisojärjestöissä. 

Kolmonen Anu
Kirjailija, kasvatuspsykologi ja kuvataiteilija. Kolumnistina Anu Kolmonen on tarkastel-
lut yhteiskuntaa sivussa elävien ihmisten näkökulmasta. 

Koskela Minja
Helsinkiläinen poliitikko, musiikin tohtori ja tietokirjailija Minja Koskela on vasemmis-
toliiton ensimmäisen kauden kansanedustaja. Kirjoissaan Koskela on käsitellyt muun 
muassa feminismiä, äitiyttä ja suomalaista koulutusjärjestelmää.

Leppä Asta
Toimittaja, kolumnisti ja tietokirjailija. Asta Leppä on sekä kirjailijana että toimittajan 
työssään nostanut esiin köyhyyden kokemuksia. Teema on noussut esiin muun muassa 
hänen esseekokoelmassaan Voittajien varjot – elämää eriarvoisten tasavallassa (2017 Kirjapa-
ja) sekä Ylelle tekemässä radio-ohjelmassa Asta Leppä ja köyhä Suomi (2021).

Lokuge Kashmeera
Sri Lankassa lapsuuttaan ja Lappeenrannassa nuoruuttaan eläneen Lokugen esikoisteos 
Ilmatilaa (2022 Tammi) on suorapuheinen romaani siitä, millaista on elää nuorena 
naisena maailmassa, jossa tuntee olevansa vääränlainen.

Rajavuori Anna
Tutkija Anna Rajavuori toimii Kalevi Sorsa -säätiössä Eriarvoisuuden vähentäminen 
-teemakokonaisuuden hankevastaavana. 

Sinivaara Olli
Runoilija, kirjailija ja kääntäjä Olli Sinivaara on palkittu runoilija, joka on runokoko-
elmien lisäksi toimittanut Antti Arnkilin kanssa esseeantologian Väinö Linnasta sekä 
kääntänyt filosofien René Girard ja Jean Baudrillard teoksia. 

Sutinen Ville-Juhani
Kirjailija ja kääntäjä Ville-Juhani Sutinen on voittanut vuonna 2021 tietokirjallisuuden 
Finlandia-palkinnon esseeteoksellaan Vaivan arvoista – esseitä poikkeuskirjallisuudesta (2022 
Avain).

Teinilä Jarmo
Tamperelaisen kirjailijan, kriitikon ja terminaalityöntekijän Jarmo Teinilän teokset 
sijoittuvat varastojen, tehtaiden ja satamien maailmaan. Hänen tuorein teoksensa Isän 
ääni (2022 Warelia) on rikosromaani, jossa yhdistyy varastouskottava huumori ja vakava 
yhteiskuntakritiikki.

Peltonen Milla
Kirjallisuudentutkijakoulutettu tietokirjailija ja yksi Työväenkirjallisuuden päivän 
työryhmäläisistä. Milla Peltonen on kirjoittanut teoksia suomalaisista erakoista ja 
kullankaivajista sekä kirjailija Hannu Salamasta.

Pelttari Mikko 
Tiedetoimittaja, kirjailija ja kriitikko. Mikko Pelttari on ilmasto- ja ympäristökysymyk-
siin erikoistunut tiedetoimittaja, joka on julkaissut muun muassa tietokirjan Lämpenevä 
Maa – ilmastolukutaidon käsikirja (2021 Vastapaino).

Puttonen Seppo
Palkittu kirjallisuustoimittaja, joka teki pitkän uran Yleisradiossa. Puttonen on toiminut 
myös muun muassa Turun Kirjamessujen ohjelmapäällikkönä.

Lisäksi tapahtumassa on lukuisia muita esiintyjiä näytteilleasettajien 
järjestämässä ohjelmassa.

HAASTATTELIJAT JA PANEELIEN PUHEENJOHTAJAT
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Vapaa liikkumaan

Työväenkirjallisuuden päivän 
KESTOTILAUSTARJOUS!

KESTOTILAUS  
VUODEKSI

50 € 

KAUPAN PÄÄLLE  
KAKSI LEHTEÄ  

& KIRJA & KASSI

www.netn.fi/lehti  |  040 721 4891
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turva.fi/hymy

Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva • turva.fi • 01019 5110

Syrjimätön kieli
Käsityöaktivismi!
Craftivism!
Palava maailma, muuttuva
Eurooppa 

Lataa verkosta
maksuttomat
julkaisumme

       - kuinka rasistinen oikeisto  
       hyväksikäyttää ilmastokriisiä
       ja mitä voimme asialle tehdä?

Tutustu tarkemmin: ksl.fi/julkaisut

pam.fi

Yhdessä 
parempaa 
työelämää

Työväen Sivistysliitto 
kouluttaa, kehittää ja 
tekee kantaaottavaa 
kulttuuria. 

Aikamerkki.fi  tarjoaa 
tietoa, tarinoita sekä 
moninaisia näkökulmia.

Frenckell-näyttämö | Kantaesitys 2.9.2021 | Peruslippu 39 €

IHMISIKSI
Kari Hotakainen

Kantaesitys 7.9.2023

Uutuuskomedia!
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